[image: image1.png]

Российская Федерация

Ростовская область

Заветинский район

муниципальное образование «Заветинское сельское поселение»

Администрация Заветинского сельского поселения

Постановление

№ 44
29.10.2012

              с.Заветное
	Об основных направлениях бюджетной и налоговой политики Заветинского сельского поселения на 2013 - 2015 годы

В соответствии со статьей 184.2 Бюджетного кодекса Российской Федерации и статьей 19 приложения к решению Собрания депутатов сельского поселения от 28.09.2007 № 60 «Об утверждении Положения «О бюджетном процессе в Заветинском сельском поселении»
ПОСТАНОВЛЯЮ:
1. Утвердить основные направления бюджетной и налоговой политики Заветинского сельского поселения на 2013-2015 годы согласно приложению.

2. Заведующему сектором экономики и финансов Администрации сельского поселения Е.И.Сергиенко обеспечить разработку проекта бюджета Заветинского сельского поселения на основе основных направлений бюджетной и налоговой политики Заветинского сельского поселения на 2013-2015 годы.

3. Рекомендовать сектору экономики и финансов обеспечить разработку местного бюджета с учетом Бюджетного послания Президента Российской Федерации  о бюджетной политике в 2013 – 2015 годах и настоящим постановлением.

4.Постановление вступает в силу со дня его официального обнародования.

5. Контроль за выполнением постановления оставляю за собой.
Глава Заветинского

сельского поселения

                             С.И.Бондаренко
Постановление вносит
сектор экономики и финансов
Приложение

к постановлению Администрации Заветинского сельского поселения

от 29.10.2012 № 44
ОСНОВНЫЕ НАПРАВЛЕНИЯ

бюджетной и налоговой политики Заветинского сельского поселения
на 2013-2015 годы
Настоящие основные направления сформированы на основе Бюджетного послания Президента Российской Федерации о бюджетной политике в 2013 – 2015 годах от 28.06.2012, Основных направлений бюджетной политики Российской Федерации на 2013 год и плановый период 2014 и 2015 годов, одобренных на заседании Правительства Российской Федерации 6 июля 2012 г.
 I. Основные итоги бюджетной политики в 2011 году и первом полугодии 2012 г.
Проводимая Администрацией Заветинского сельского поселения бюджетная политика, направленная на развитие налогового потенциала и концентрацию ресурсов на решение приоритетных задач социально-экономического развития, способствовала достижению позитивных результатов исполнения бюджета сельского поселения за 2011 год.
Исполнение бюджета сельского поселения обеспечено по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса с соблюдением установленных им процедур и ограничений, в том числе по объему долга и дефициту бюджета.
По итогам 2011 года обеспечена положительная динамика основных показателей бюджета сельского поселения  по отношению к 2010 году.
Исполнение бюджета за 2011 год составило по доходам в сумме 21652,7 тыс. рублей или 96,8 % к плану, из них: собственные налоговые и неналоговые доходы в сумме 6103,0 тыс.руб. или 91,6%, безвозмездные поступления -15688,6 тыс. рублей, или 99,1 % и по расходам – в сумме 21467,9 тыс.рублей, или 96,5 % к плану.
Бюджетная политика в сфере расходов бюджета сельского поселения была направлена на решение социальных и экономических задач сельского поселения. Приоритетом являлось обеспечение населения бюджетными услугами отраслей социальной сферы.

Местные бюджеты исполнены преимущественно на основе программно-целевого метода планирования с учетом принятых муниципальных программ. Так, на реализацию областных и муниципальных программ в 2011 году было направлено 13896,2 тыс. рублей или 64,7 процента расходов бюджета сельского поселения.
Средства бюджета направлены на финансовое обеспечение выполнения муниципального задания учреждениями сельского поселения на оказание муниципальных услуг населению,  на благоустройство территории, а также информационных и телекоммуникационных технологий, на мероприятия в области культуры, спорта, молодежной политики.
Просроченная задолженность по бюджетным и долговым обязательствам бюджета сельского поселения отсутствует.
В Заветинском сельском поселении в 2010 году принята и начала свою реализацию Программа по повышению эффективности бюджетных расходов в Заветинском сельском поселении на период до 2012 года, утвержденная постановлением Администрации Заветинского сельского поселения от 21.12.2010 № 199, а также разработан план мероприятий по реализации в 2012 году Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Заветинском сельском поселении на период до 2013 года и утвержден постановлением Администрации Заветинского сельского поселения от 30.12.2011 № 156.
В целях дальнейшего повышения эффективности предоставления муниципальных услуг Администрацией Заветинского сельского поселения в 2011 году осуществлены мероприятия по подготовке нормативно-правовой базы для реализации Федерального закона от 08.05.2010 № 83-ФЗ «О внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации в связи с совершенствованием правового положения государственных (муниципальных) учреждений». Принято Решение Собрания депутатов сельского поселения, устанавливающее переходный период, во время которого как бюджетные учреждения с расширенным объемом прав, так и казенные учреждения смогут получать финансовое обеспечение в прежнем порядке. Принят ряд нормативных правовых актов Администрации Заветинского сельского поселения, предусматривающих изменение механизма финансового обеспечения бюджетных учреждений с расширенным объемом прав, оказывающих муниципальные услуги.
По итогам первого полугодия текущего года достигнута позитивная динамика основных показателей бюджета сельского поселения.
Доходы бюджета сельского поселения поступили в объеме 5202,3 тыс. рублей, уменьшение к аналогичному периоду прошлого года составило 1237,2 тыс. рублей или 19,2 процента. Расходы бюджета исполнены в объеме 5426,8 тыс. рублей увеличение к аналогичному периоду прошлого года составило 437,0 тыс. рублей или 7,5 процентов.
II. Основные задачи бюджетной и налоговой политики на 2013 год и дальнейшую перспективу до 2015 года
В целях реализации задач, поставленных Бюджетным посланием Президента Российской Федерации, продолжится проведение эффективной бюджетной политики, направленной на достижение устойчивых темпов экономического роста, модернизацию экономики, обеспечение сбалансированности бюджета, предоставление качественных бюджетных услуг населению сельского поселения.
Приоритетом бюджетной и налоговой политики по-прежнему будет являться улучшение условий жизни населения Заветинского сельского поселения, поддержка инновационного развития экономики, обеспечение мер по модернизации социальной и инженерной инфраструктуры, развитие экономического потенциала за счет привлечения инвестиций, поддержки инновационного развития экономики, активизации институтов гражданского общества и обеспечения инициативы участников бюджетного процесса.
Формирование бюджета сельского поселения будет осуществляться по предусмотренным Бюджетным кодексом Российской Федерации единым правилам организации бюджетного процесса с соблюдением установленных им процедур и ограничений по объему долга и дефицита бюджета.
Продолжится реализация Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Заветинском сельском поселении на период до 2012 года.
Будет продолжена работа по программно-целевому методу бюджетного планирования на основе программ сельского поселения исходя из долгосрочных целей социально-экономического развития.
В условиях стабилизации экономики возобновляется актуальность долгосрочного бюджетного планирования. Начиная с формирования бюджета на 2012 год разработка бюджета сельского поселения осуществляется на трехлетний период.
Необходимость поддержания сбалансированности бюджетной системы будет являться важнейшим фактором проводимой налоговой политики, направленной на обеспечение необходимого уровня доходов бюджетной системы, поддержку развития и модернизацию экономики.
Бюджетная стратегия, как и прежде, будет ориентирована на содействие социально-экономическому развитию Заветинского сельского поселения при безусловном наращивании налогового потенциала сельского поселения. Этого предстоит добиться как за счет создания новых источников налоговых и неналоговых доходов, так и за счет рационального использования имеющихся.
Прогноз собственных доходов бюджета сельского поселения на 2013 – 2015 годы в части налоговых и неналоговых доходов будет рассчитан на основе сценарных условий функционирования экономики Ростовской области и основных параметров прогноза социально-экономического развития Заветинского сельского поселения на 2013 – 2015 годы, одобренных Собранием депутатов сельского поселения.
В трехлетней перспективе приоритеты в области доходов состоят в наращивании налоговых доходов на основе:
привлечения частных инвестиций в процесс модернизации и создания новых производств;
повышения производительности труда;
поддержки развития малого и среднего бизнеса;
проведения оценки эффективности и обоснованности предоставления льгот по региональным и местным налогам;
улучшения налогового администрирования.
Необходимо активизировать работу по полноценному и достоверному учету муниципального имущества, в том числе земельных участков.
Работа по формированию устойчивой собственной доходной базы и создание стимулов по ее наращиванию являются приоритетами налоговой политики сельского поселения на ближайшую перспективу. В связи с этим планируется переход на налог на недвижимость с учетом сложившегося уровня доходов населения. Должна сохраниться умеренная налоговая и долговая нагрузка для привлечения притока инвестиций.
В связи с завершением в 2012 году реализации Программы по повышению эффективности бюджетных расходов в Заветинском сельском поселении на период до 2012 года планируется разработка новой Программы повышения эффективности управления муниципальными финансами до 2018 года.
В рамках формирования бюджета программно-целевым методом продолжится реализация и принятие муниципальных программ. В связи с этим особое внимание будет уделено обеспечению надлежащей оценки бюджетной эффективности этих программ. С 2014 года планируется перевод бюджета в программный формат.

В предстоящем периоде необходимо продолжить работу по повышению качества и доступности предоставляемых муниципальных услуг. Финансовое обеспечение муниципальных услуг будет предусмотрено в необходимых объемах в параметрах бюджета сельского поселения на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов.
В целях повышения эффективности расходования бюджетных средств необходимо продолжить совершенствование процедуры закупок с учетом принимаемых на федеральном уровне решений по реформированию системы муниципальных закупок и формированию единой федеральной контрактной системы, продолжится информационное взаимодействие с использованием общероссийского официального сайта, предназначенного для размещения информации о закупках товаров, работ, услуг для государственных и муниципальных нужд.
В целях модернизации бюджетного процесса продолжится применение современных телекоммуникационных технологий, будет использоваться информационное взаимодействие с едиными государственными информационными системами, продолжится совершенствование используемых для автоматизации бюджетного процесса информационных систем и размещение информации о деятельности в сети Интернет.
В 2013 году будет продолжена взвешенная долговая политика, направленная на ограничение размера государственного долга Заветинского сельского поселения и дефицита бюджета сельского поселения с учетом требований бюджетного законодательства.
III. Основные приоритеты бюджетных расходов

Формирование объема и структуры расходов бюджета сельского поселения на 2013-2015 годы будет осуществляться исходя из следующих основных подходов:

1) определение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2013-2014 годы на основе утвержденных решением Собрания депутатов 16.12.2011 № 117 "О бюджете Заветинского сельского поселения Заветинского района на 2012 год и на плановый период 2013 и 2014 годов", ограниченных с учетом бюджетных правил;

2) определение базового объема бюджетных ассигнований на 2015 год исходя из необходимости финансового обеспечения длящихся расходных обязательств;

3) уточнение базовых объемов бюджетных ассигнований на 2013-2015 годы с учетом индексации оплаты труда работников муниципальных учреждений с 1 октября 2013 г. на 5,5 процента, материальных затрат казенных учреждений (за исключением аппарата управления) в 2013 году с учетом фактически сложившегося уровня инфляции в двух отчетных финансовых годах, в 2014 и 2015 годах - по 5 процентов соответственно, уточнение объема принятых обязательств с учетом прекращающихся расходных обязательств ограниченного срока действия и изменения контингента получателей и дополнительных бюджетных ассигнований в 2013-2015 годах на реализацию положений Указов Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 г.;

4) оптимизация расходных обязательств, включающих сокращение на 5 процентов расходов на закупку товаров, работ и услуг для муниципальных нужд.
При формировании расходов бюджета сельского поселения на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов будут использованы следующие новации.

Индексация материальных затрат, исходя из фактически сложившегося уровня инфляции в двух отчетных финансовых годах, на уровень инфляции, используемый при формировании проекта федерального бюджета на 2013 год и на плановый период 2014 и 2015 годов. Индексация расходов на меры социальной поддержки согласно условиям, предусмотренным действующим законодательством.

Сохранение на уровне текущего года расходов, направляемых муниципальным бюджетным учреждениям в форме субсидий на оказание государственных услуг (выполнение работ), за счет создания условий и стимулов для сокращения внутренних издержек и привлечения внебюджетных средств, а также использования минимальных нормативов финансовых затрат на оказание муниципальных услуг (за исключением расходов на заработную плату, которая будет рассчитана в соответствии с принятыми во исполнение Указа Президента Российской Федерации от 07.05.2012 N 597 "О мероприятиях по реализации государственной социальной политики" решениями).

При этом объем (количество единиц) оказания государственных и муниципальных услуг (работ) по видам будет рассчитан согласно проекту муниципального задания на оказание муниципальных услуг на 2013 год, формируемого с учетом оценки потребности в предоставлении муниципальных услуг, анализа выполнения задания за 2011 год и прогноза выполнения за 2012 год.

В целях реализации мероприятий, направленных на оптимизацию расходов по содержанию органов муниципальной власти, предлагаются кардинально новые подходы к методике формирования расходов на содержание аппарата управления.

Ряд новаций, связанных с нормированием управленческих расходов в части материальных затрат, продолжит начатую в Ростовской области работу по оптимизации управленческих расходов.

Впервые предлагается нормирование аппаратных расходов в части материальных затрат, исходными данными для которого послужили два последних финансовых года (отчетный и текущий).

При этом нормативы по расходам на услуги связи, приобретение канцелярских и расходных материалов, техническое обслуживание и текущий ремонт оборудования предлагается установить исходя из штатной численности органов местного самоуправления  Администрации Заветинского сельского поселения.
В случае если сумма бюджетных ассигнований, определенных в соответствии с данной методикой, превышает сумму бюджетных ассигнований, предусмотренных главному распорядителю бюджетных средств на очередной финансовый год, в проект бюджета сельского поселения включаются расходы в объеме, не превышающем предусмотренные ассигнования.

Предлагается привести к единообразию расчет расходов по фонду оплаты труда, установить нормы расходов по материальным затратам и учитывать штатную численность от направленности исполнительно-распорядительных функций.

IV. Политика в сфере межбюджетных отношений
Политика в сфере межбюджетных отношений на среднесрочную перспективу будет направлена на обеспечение сбалансированности местного бюджета, поддержку инвестиционных, инновационных и инфраструктурных муниципальных проектов, повышение инициативы и ответственности при осуществлении бюджетного процесса в сельском поселении.
В целях обеспечения эффективного бюджетного процесса в Заветинском сельском поселении необходимо:

разработать проект местного бюджета исходя из необходимости принятия мер по повышению уровня собственных бюджетных доходов, программно-целевого планирования расходов бюджета, первоочередного обеспечения социально значимых расходов;

обеспечить принятие сбалансированного местного бюджета до конца текущего финансового года;

продолжить реализацию муниципальной программы повышения эффективности бюджетных расходов;

обеспечить экономное и рациональное использование бюджетных средств, оптимизацию расходов на муниципальное управление, своевременное и в полном объеме исполнение принимаемых бюджетных обязательств, недопущение просроченной кредиторской задолженности по ним, проведение взвешенной политики при принятии новых расходных обязательств с учетом их достоверного финансово-экономического обоснования и возможностей местного бюджета.

Ведущий специалист по общим вопросам
                             Г.А.Соловьева

7
7